Ea vita medio saeculo XII. scripta est, nam c. 16. grandaevus quidam presbyter commemoratur, qui circa tempus passionis eius praesens fuit; praeterea auctor tempora Conradi I archiepiscopi c. 5. „nostrae iam memoriae“

55 1) sed erronee quum ad summum saec. XIII. esse videantur. Cf. Gab. Strasser, Kremsmünster I, 257.

appellat, et verbis c. 2. 8. „usque hodie“ c. 5. „fertur subisse“ tempore a Thiemone satis remoto se scripsisse significat. In fabulosa de passione eius narratione eundem cum ceteris testem „qui omnem postea eius passionis historiam nostris partibus elezuit“ exprimit, sed in priore libri parte quaedam scitu digna refert, etsi non omnia recte narrasse videtur, utpote de rebus satis remotis et sola hominum memoria servatis scribens. Sermonem flosculis ex Horatio, Virgilio, Lucano, Statio, Salustio et auctoribus sacris desumptis ornavit. Multum eo usus est qui versus finem saeculi vitam Gebhardi alteram concinnavit; praeterea auctor chronici Reicherspergensis a Gretsero editi ad a. 1088.

Codices manuscripti quorum duos suis in monasteriis, alteros duos huc 10 benigne nobis transmissos contuli, sunt

1) Admuntensis 410 mb. in oct. s. XII ex. in quo manus alia sed coeva tum menda aperta correxit, tum vero quaedam ad arbitrium suum refinxit, ita tamen ut priora plurimis locis adhuc discernere possis.

1^b) Altahensis, iam bibl. Senatus Lipsiensis II, 58, saec. XII. in folio, 15 descriptus a V. D. Naumann sub n. CXCIV. pag. 59. Inscriptionem fert: „Iste liber est Sancti Mauricii in Altach Inferiori.“ Ibi quaecumque in codice Admuntensi manu 2. corrigendo et auctoris verba mutando scripta invenimus, in ipsum verborum contextum recepta sunt.

2) Halesbrunnensis, iam bibl. Academiae Erlangensis 298, oct. s. XII, 20 de quo v. A. F. Pfeiffer, Beiträge zur Kenntniss alter Bücher und Handschriften II, 208. Et hic censorem nactus est eiusdem temporis, qui radendo et rescribendo textum effecit, quem praebet codex

2^b) Vorowensis 12, saec. XII exeunte in folio iussu Bernhardi praepositi scriptus, quem descripsi Archiv X, 627. 25

Exstitit praeterea codex Sancti Petri Salisburgensis, cuius apographum admodum mendosum sibi transmissum excudit Canisius Antiquarum Lectionum T. IV, 2, p. 666. edit. novae III, 2, p. 103; repetit Hundius in Metrop. Salisb. p. 58. Hunc igitur codicem frustra quaesivi, sed facile eo carere possumus quum ex libris manuscriptis supra descriptis auctoris narrationem puram et incorruptam proponere liceat. 30

Praeter hanc Thiemonis vitam alia extat, quam Tegnagehus edidit³, quae incipit „Insignem“. Codices eius vidi in bibliotheca caesarea 1420. inter Salisb. 25. s. XII.⁴ et 602. Hist. eccl. 152. s. XIII inc., Gothwicensem O. 27. a. 1659 qui ex editione descriptus est. Eadem in magno illo passionali recepta est, 35 bibl. S. Crucis n. 13. in Campo Lihorum et in mon. Mellicensi obvio, sed tota ex nostra hausta est, resectis multis quae ad historiam pertinent, quorum loco ampullosa locorum communium moles accessit.

PASSIO TIEMONIS ARCHIEPISCOPI IUVAVENSIS.*

Gloriosam martyris Christi Thiemonis seu Theodamari^b passionem venerabiliter ecclesia 40 suscipiat, amplectatur et celebret, quam nos ultimi servorum eius ardentem colentes, equidem merito, utpote signis in morte et post mortem illustratam, nostro etiam scripto posteros eam ex parte agnoscere laboravimus, ne tantum sydus ignorantia obnubilante, minus in terris quam sursum coruscaret in caelis.

a) Iuv. archiep. et martyris 2. Inc. prologus in vita S. Tyem. ep. 1^b. b) ita 1. sed manus 2. correxit: m. Thiemonis 45 passionem; Theodamari 2.

2) nam in ceteris codicibus manuscriptis haec de- 3) Vetera Monumenta contra Schismaticos. Ingolst. sunt, excepto Vorowensi, ubi largiore manu ex 1612. 4. p. 70-82. 4) Ex hoc specimen scri- Pass. Thiem. hausta narratio annalibus inserta est, pturae damus, sicuti etiam ex 4 codicibus supra sed immanis a mutationibus codicis Vorowensis. descripta. 50

1. Magnitudine, diuturnitate passio huius beati inter agones martyrum adeo mira, adeo eximia, ut nichil supra. Periculis ex genere, periculis in falsis fratribus, periculis ex gentibus, cum Paulo apostolo omne quo profuit tempus exegit. Imitabile hinc miseris mortalibus in se procuravit exemplum hoc praesertim tempore, quando homines sunt se ipsos amantes, turpis lucri sectatores, quando in foribus regum corrumpitur iudicium et iustitia ingredi nequit, cum ipsi Dei pontifices, alius per ambitionis et invasionis assultus, alius per conspirationis et factionis cuniculos dignitatem arripiunt, trahunt, dilacerant; sedem ambiunt, ante cuius onus succumbere, ad cuius rationem contremere et subterfugere nisi dementes magis debuerant. Sed profecto, ut ait quidam, imbecilla est natura mortalium ad contempnendam potentiam. Verum tamen ve illis per quos scandalum venit, et contagium quasi pestilentia ab alio in alium per universum vadens grassatur. Sed iam beatissima passio martyris et vitae eius sub oculis pingatur religio. Hic igitur ingenius parentibus alto Baioariorum genere oriundus, in primeva aetate Altensi monasterio tam regularibus quam scolaribus disciplinis traditus est imbuendus. Hic ab adolescentia sanctitas, innocentia, humilitas, prudentia omnisque scientiae genus oblectationi fuit, ibique iuventutem suam exercuit. Quapropter et bonae indolis viro divina unctione indultum est, ut non modo eas artes quas liberales appellant, sed et mechanicas universas simul, pictoriam, fusoriam, sculptoriam, carpentariam omniaque huiusmodi genera et species in modis et in formis, instar mollis cerae quam ducere artifex manus et fingere milleformiter queat, docili ingenio assequeretur et facili usu. Extant mira huiusmodi operum eius usque hodie, quae nemo unquam artificum se confessus est posse equare. Inter haec cum strenuis virtute, cum modestis pudore, cum innocentibus abstinentia certabat, et esse bonus quam videri malebat.

2. Quantae autem districtioris zelo vicia sua reprimens et triumphans ea in semet ipso, divinis perinde obtutibus et tum privatus, et post in pontificii culmine, ac deinceps in sanguinis effusione placuerit, superna revelatio et ipsi et nobis, qui usque hodie et in reliquum legimus vel lectori sumus, indicio infra scripto innotescere voluit. Cum adhuc in Altensi monasterio regulariter demoraretur, res incidit quodam tempore et humanum passus est, ut iracundia forte commotus et oneri impari interim animam gerens, statim de claustro impetuose recederet. Iamque iuxta silvam contiguam culpatum iter tenebat, cum ilico Dei miseratione stimulus angelus satanae ab eo recedens, salvum virum reliquit. Tum ad se ipsum rediens, mirari factum et displicere ipse sibi cepit, erigensque se contra se, bene indignando torvos oculos super vias suas posuit, et melius iter reversus qua venerat ocius relegere cepit. Et post pusillum sacerdotem obvium habuit, equo sedentem, a quo sine mora, quoniam obscura persona non fuit, agnitus et salutatus est. Moveri autem is apud se cepit et quidem haud indigne, et his eum adorsus est verbis: *Unde versum aut quorsum domnus meus tam insolite, tam preceps rapitur? Quid rerum est?* Ille humiliter velut mente languidus et rancido vultu infelicitatis suae hystoriam retexit,

Et tamen afflicto spirat reverentia vultu.

Qua motus etiam sacerdos equo proprio desilire et ad cellam usque commodare velle coepit, talibus verbis insistens: *Noli, domne mi, hanc iniuriam tibi facere, non eas quia temet ipsum degeneras, persona tua vilescit. Indulge honori ante homines, in iumento meo redire consenti, et ero comes itineris tui.* Non frangitur, non mulcetur blandientibus verbis beati viri constantia, set immoto pectore virtus dura respondit: *Sine modo. Non equitas solacium patitur, contra ius bonumque suggeritur, melius mentem subiit consilium. Reducat pedibus submissa humilitas, unde superbia furiosa exploserat.* Dixit haec, et ad monasterium suum tam pernici gressu quam prono affectu se rapuit. Letissimis animis excipitur, salutatur, palpantium studiis etiam mente gravatur. Impunitate oblata intrare simpliciter et misceri inter ipsos oratur. Abnuit vir spiritu Dei tactus momentaneum hoc et preter inane nomen ceterum inutile honoris specimen, elegit quod in aeternum conduceret, quod angelis in coelo gaudium faceret, et ut par erat, iuxta rigorem non monachicae tantum, verum etiam

a) *est superger* 1. b) *hic demum prologum terminat* 1^b. *pergens*: Vita eiusdem. Beatissimus ig. martyr et pontifex Tiemo. c) *althahensi* 1^b. *altaha Vita altera*. d) *huiusmodi* 1^b. *Canisius*. e) *Extant — equare desunt ap. Canisium; in 2. locus rasus est, manuae 2. inscriptum*: Extant usque hodie in quibusdam monasteriis de sculpturis eius et pictura quo ingenio artificum aequare indicatur. f) *althahensi* 1^b. g) *ille 1. ex corr.* h) *illum 1. ex corr.* i) *desert* 1. k) *versus* 2. l) *plabanum* 2. *ex corr.* m) *cepit equidem* 2. n) *Stu 2. in marg.* o) *in cod. 1. manus 2. add. fratrum.* p) *sanctus id. additum est.* q) *his erasis in cod. 1. manus 2. scriptis et velut inutile.* r) *rig. non. et canonice dic. 1. ceteris erasis.*

canonicae, imo^a ecclesiasticae generaliter disciplinae ad satisfactionem nudus processit, emulans factis auctoritatem Christi dicentis: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* Proxima hinc nocte cum more sibi semper consueto matutina hora ad ecclesiam omnes preveniret, praeteriens capitulum quendam^b ignotum venerabili omnimodis forma et habitu contra se assistentem corporeis oculis vidit. Qui ipsum^c et episcopus apice sublimandum et deinceps martyrio consummandum signis apud machos usitatis evidenter edocuit. Quo facto, ab oculis eius evanuit.

3. Ea tempestate apud luvavum monasterii sancti Petri abbatem^d diutinae egritudinis ita confecit molestia, ut nomine officii fungentem, administratione officii penitus feriantem relinqueret. Quocirca euangelicam pertimescens sententiam: *Cui plus committitur, plus ab eo exigitur*, nec infirmitati satis confidens ad excusandas excusationes in iudicio, prudenti humilitate et humili prudentia onus recusare, cuius opus excusare intutum foret, sacius duxit. Adiens itaque^e reverentissimum et vere apostolicum virum Gebehardum, in diebus illis sanctae Salzpurgensis ecclesiae archiepiscopum et apostolicae sedis legatum, id quod in re erat aperuit, et absolvi ab officio impossibili precibus institit. Nec inani apud pium, apud misericordem instantia laboratum est, ubi ratio necessitatem, fas iuvat veritatem. Quid nisi mortua vita fuit? Absolutionem^f igitur obtinuit, et in locum illius divina ordinatione et libera fratrum electione de Altensi^g monasterio ascitus est venerabilis Tiemo, genere industria, conversatione atque scientia climatissimus. Tum investitus ab eximio episcopo suo Gebehardo^h, iniuncto operi omni advigilavitⁱ instantia, omnia bona et sancta factis amplius quam verbis secundum regulae scita ingerens^j, inculcans, indulcans.

4. Per idem tempus naviculam beati Petri, quasi dormiente interim Iesu, propemodum^k mergens tempestatum procella vexabat, omnesque veritatem et fidem beato Petro servantes eiusque vicario tunc apostolicae sedis presuli Gregorio VII, aut in undas mortis dirum fremens ac fervens salum trahebat, aut in longum exilium patria, honoribus, rebus exsortes iactabat. Inter quos Gebehardus archiepiscopus, singularis pro certo et principalis columna cui initeretur nutans et languens, paulum etiam^l adhuc spirans mater ecclesia, ab impiis fautoribus Heinrici IV imperatoris expellitur, aliusque exepiscopus eo ipso indignior quo indignis habitus dignior, regia auctoritate et investitura intruditur verius quam intronizatur, execratione pro benedictione potitur. Cuius convicta venerandus et circumspectus abbas^m Tiemo impiari formidans, ne communicaret peccatis alienis concessit in Sueviamⁿ, ardore sancta monasteria visendi, Hirsawiense atque Scahusense, quorum utrumque tunc temporis tantae districtiois fulgore enituit, ut passim quaquaversum relucens, catervas fidelium lumine suo attraheret et dulcis theoriae^o disciplinis in scola spiritali adprime imbueret. In alterum horum, id est Hirsawiense, cuius etiam augustius nomen mansit ac manet, totis animis vir Dei se recepit, privatumque in sancta conversatione et communem se fratribus gerens, infausti temporis exitum operiebatur, degens in illis^p quasi unus ex illis.

5. Post exactum inibi hoc modo triennium, errantis patriae laborinthum suique regiminis locum repetere coepit. Predictus invasor episcopi sperans harundinem vento agitatam ad suam perversitatem inclinare velle, aut inclinari posse, delusum^q animum erigitur, exhilaratur, dilatatur, blandiens simulatione, satagens beneficiis, indulgens honoribus. Sed enim inacta re vir Dei contagionem leprae eius pertimescens, in vicinam heremum se contulit, ubi Admuntense^r cenobium fertur subiisse, a prefato Gebehardo episcopo^s nuper fundatum, non sine divino oraculo. Quod qualiter factum sit, et situm loci, quoniam res

a) ita ed. Canisii; cna. imo desunt 2. ubi verba etiam — ad a correctore in loco raso scripta sunt; idem post disciplinam 45 exersit cum virgine. b) ecco quendam celestem ven. valde forma et h. intra limen hostii contra se ass. aspexit, qui ipsum episcopum et martyrem futurum. signis etc. 2. ex corr. c) Hyrmbertum in marg. adscripsit manus subsequens 19. d) ita 1. e) cessionem 2. ex corr. f) altahensi 1b. ubi in margine additum est: quod dominus abbas Walkerus vir venerandus tunc regebat. anno ab incarn. domini M. LXX. IX. g) suo G. erasa sunt 1. h) prefuit 1. ex corr. i) gerens et predicans 1. ex corr. erasis verbis inc. ind. h) temp. proc. prop. m. Can. et Chr. Reich. l) l. et via 50 a. 1. ex corr. m) dulci studio discipline in 1. ex corr. n) inter illos 1. ex corr. o) deluso animo 1. ex corr. p) admuntense 1b. admunt. 2. q) tunc add. 2.

5) Impertus. Hunc a. 1079 abbatiam resignasse, secundum eundem Annalium Sal. interpolatorem; in Annalium Salisb. cod. S. Petri manu 2. adscriptum est, scil. ad verba de exilio Gebehardi quod sed Perhtoldum anno demum 1085 constitutam vidimus V. Gebeh. l. c. 4. Eius mentionem hic anticipatam, Thiemonem revera c. a. 1081 vel prius ex hoc nostro loco sua hausisse videtur. 6) a. 1081 fugisse existimo.

obtulit, breviter pandere ignorantibus libuit. Locus hic inter montana Bawariae iuxta Anesum fluvium in valle situs est. Aditum difficilem viantibus prebet, adeo ipsa natura munitus per girum, ut altissimorum montium ambitu coelo proxime dicas circummuratum. Prospectus nisi in montes aut sursum versus non est. Hoc monasticæ conclusioni prestruente natura idoneum, hoc unum de ceteris quare locus a strenuis longe lateque amatur, expetitur, ab aliis horretur^a, fugitur. Necesse est fortia diversas mentes aut provocare aut revocare. In hoc igitur loco monasterium beatus presul fundare desiderans, dum esset ibi constitutus quia fiscus episcopalis erat, triduum continuum perstitit non manducans neque bibens, adeo estuans discerpebatur cogitationibus suis, dum quid definiret eligere non poterat. Mulcebat partim facies loci, quod inuis convictui^b hominum, tamen nullius idoneæ rei materiam in venis montium negaret; angebat econtra non carpento neque trahea, verum solis saugmaris necessaria posse inferri. His animum distrahentibus, post tridie etiam tum cunctanti subito surdus et mutus quidam in medio exurgens, divino nutu coram omnibus hæc verba in Teutonico eleganter concinnavit episcopo inquires: *Tu debes inchoare, Deus debet consummare*. Qui homo nec postea nec ante ullas edidit voces, donec post multos annos in depositione ipsius episcopi ad sepulchrum eius pleniter aurium et linguae est restitutus officio. Mirantur itaque universi, stupor et gaudium replent episcopum. Mox quasi divinitus accepto oraculo, intrepida mente, pronissimo^c studio monasterium coepit construere, sacris vestibus et marmore copioso ornare, redivitibus ditare. Porro successores eius, ipse videlicet Tiemo cui hic^d stilus famulatur, deinde Chunradus, vir magnæ auctoritatis ac potens in opere et sermone, familiari convictu locum colentes^e, quantum supererogaverint breviter dici non potest. Habet Deus maiora retribuere illis. Huius Chounradi temporibus, nostra iam memoria, quasi novum et melius initium accipiens locus, tum variis modis tum principaliter famæ gloria, observantiarum^f rigore, nobilissima monachorum atque sororum multitudine nescio an super omnia Teutonice^g terræ monasteria non invaluerit. In hoc itaque cenobium Iuvavensis abbas sese interim recipere oportunum perspexit. Non multo post invictus Christi athleta, Gebehardus exacto felici agonis cursu ad palmam supernam vocatus 16. Kalendas Iulii^h naturæ concessit, sepultusque apud Admuntense cenobium, ipso die depositionis surdum et mutum quem prediximus ad sepulchrum proprium curavit. Quo primo alisque deinceps miraculis vivere se in celestibus regnisⁱ testatur.

6. Verum proh dolor hisdem diebus, ut ait olim quidam,

Perdita dampnato nocuerunt tempora mundo.

Etenim mala habundabant in terra. De quibus omnibus ut taceam, is quem viventi Gebehardo superpositum ante retulimus, arrepto tempore quasi vacuum sedem occupare post eum liberius coepit. Quod videntes ad quos pertinebat, ineunt prout res monebat consilium^a, ordinare dignum gubernatorem matri ecclesie. In partes primo discedunt, ut in tali negotio assolet; uti^b cuiusque natura et mores erant, alii bene alii secus consulentes, unusquisque in suo sensu non^c habundat. A spiritalibus^d et divino sensu super ceteros homines^e vigentibus venerabilis abbas Tiemo, dictante in eis Spiritu, honestissima suffragatione creatur episcopus; alii quendam Adelberonem, Frisingensis ecclesie decanum, asciscunt antistitem. At supernus arbiter medium se partibus interponens, qualiter huius posterioris electionem approbaret, celeris animadversionis sorte aperuit. Dies enim colloquio decernitur, ubi exhibita electi utriusque presentia, in unum ex his quoquo pacto consentiretur ab omnibus. Conveniunt eo Pataviensis episcopus Altmannus apostolicæ sedis legatus, dux^f, comites, simul de utroque ordine grandis ecclesia. Quo dum simul navigio predictus decanus pergeret, medio amne sub oculis admirantium paventiumque immergitur, taleque omnis controversia compendium iudicio Dei sortitur. Continuo enim concordatis partibus ad universis quasi divinitus declaratus Tiemo in kathedram pontificalem laudatur, consecratur, omnique plenitudine metropolitani iuris firmatur^g.

7. Satis agebat pro principatu suo ipse philochristus, quantum in ipso fuit, providens

a) et in cod. 1. addit m. 2. b) commentui 1. ex corr. c) promptissimo 1. ex corr. d) stilus hic 1. ex corr. e) excol. 1. ex corr. f) et spiritalibus observantiis 1. ex corr. g) germaniarum m. 2. ex corr. h) erant corrector in cod. 1. i) et ut 1. ex corr. k) deest 1. mox ed. Canini. l) vero addit m. 2. in cod. 1. m) anno d. i. mill. XC. addit 1^o in margine.

55 7) Ita etiam Chron. Garconse; XVII. Kal. Vita Geb. I. cum necrologiis. 8) a. 1090. teste Bernoldo cum Annalibus S. Rudberti. 9) Wolf.

bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Verum omnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu, persecutionem paciuntur. Tredecim namque annis quibus preluit¹⁰, bellis, obsidione, gladiis, captivitate omnia extrema perperso, instar beatissimi Athanasii Alexandrini episcopi numquam pene liberum corpus, ne dum libera auctoritas fuit. Gravius eadem res, eadem causa, quae et predecessorem suum urgebat. Divisum enim inter se ea⁵ tempestate regnum et summum sacerdotium, divisa cum his iniusticia atque iusticia, fasque nefasque, mediam inter se ecclesiam trahebant convulsam et dilaceratam, varie alii alii⁴ morem gerentibus. Plane cum pluribus divini consilii sacer hic presul in reverentia et obedientia sanctae Romanae sedis permansit usque ad finem fidelis. Propterea pre participibus suis haec omnia quae premisimus mala eum apprehenderunt. Denique et emulam se¹⁰ dem contra eum tenebat ille ipse, quem superpositum viventi Gebehardo ante latius⁵ docuimus, spectabilis plane persona et tantae dignitati idonea, nisi aliunde quam per ostium¹⁰ ascensens, teste Veritate fur esset et latro. Bertholdus hic erat, infelicitatis suae satis notus elogio. Cuius intrusi, magis vero Heinrich IV imperatoris, qui per Italiam et Germaniam heu totius mali materia videbatur et forma, huius inquam conspiratores eo usque¹⁵ venerabilem virum persequendo deducti sunt, ut grege facto bellum adorientes, sanguinem eius quam omnia mallent.

8. Aderat is per se cum quibus poterat copiis; pugnatum est a duobus propinquis suis eque nobilibus atque magnificis viris. Quos adjuvabant sanctae ecclesiae ministeriales plena fide, igneo studio, si quo modo voluntas divina annueret ecclesiam ab invasoribus eripi, iniurias ultum iri. At vero placet sapientiae Dei electos proprios hic interim premi a reprobis. Vincitur ab adversa parte acies presulis; fusi sui partim, alii fugati, spolia direpta simul cum pallio suo, intactus ipse fuga evasit¹¹. Non multo post cum per Thaurum montem in Karinthiam iter legeret⁶, ecce Oudalricus comes partium cesaris, dum vult malam virtutem secula futura narrare, ausus est manum sacrilegam mittere in christum Domini, et in ipso²⁰ monte nil minus suspicantem circumvenit dominum suum et cepit. Nullum genus erumpnarum quod turpe, quod miserum esset, in ea captivitate per quinquennium expertus non est. De quibus omnibus singillatim si parem disserere, incertum habeo piget⁴ magis an pudet⁶. Nam et maximus locorum episcopo subiacentium, scilicet Frisacensis, uti cum ipso antistite vel deleteretur funditus vel in fiscum publicum redigeretur, quinquennali obsidione tem³⁰ ptatus est atque vexatus. Affuit loco quoddam divinum presidium, ne per tantum temporis subici posset. Cumque inceptum tardius procederet, reverendum pontificem cum predictis cognatis eo deducentes, primitus eum ligaverunt pro pudor ad machinam extractam, quam vulgo mangonem appellant. Non sit, inquit, manus nostra super eum, sed manus oppidanorum ut occidatur. Verum quam nequiter tam inaniter tantum flagicii intenderant. Agno³⁵ verunt enim oves pastorem suum. Tum proximos eius quos supra cum eo captos adduxerant, ante ora statuentes, sub interminatione optionem dederunt, aut loco mox tradito obsidionem solvere, aut inminente gladio cognata colla exponere. Respondit episcopus: *Res ecclesiae sunt, res sancti Ruoperti, de quibus agitur, quas in cautione mea tutandas ad tempus et fideliter dispensandas suscepi. Non michi contingat earum distractione fluxam et fragilem vi⁴⁰ tam seu cognatorum seu meam suspendere. Non facio animam meam preciosiorem quam fidem.* Innocenter itaque ambo hi capite truncati sunt. Quod in pectus antistitis alto dolore ascendit, dixitque obsidionis principibus, Oudalrico scilicet comiti, quem ante latius¹ commemoravimus, cum germanis suis duobus¹²: *Quoniam⁶, inquit, viros iustos et sine querela pro ecclesiae tantum defensione interemistis, maledicti eritis super terram, nec peccatum vestrum a facie Domini delebitur, sed infelices ex hoc in reliquum et decrescentes vivetis, donec dignas animas inferno reddatis, eterno igni pascendas.* Perhiberi usque hodie solet omnium pro-

a) aliis et aliis 1. ex corr. b) satis 1^b. Iatius Can. ante latius noster etiam c. 8. c) ageret 1. ex corr. d) piet corr. pieat 1. pigest 1^b. e) pudeat 1. ex corr. f) Iatius 1^b. g) Quomodo Can. et Chr. Reich.

10) scil. calculo ducto ab anno 1088 quo Gebehardus obiit. 11) Apud Saldorf hoc accidisse dicitur in Vita Chunradi I. c. 7. et Ann. S. Rudberti a. 1097: *Chuno advocatus cum multis aliis apud Saldorf occiditur 8. Id. Decembris.* Necrol. cod. Sal. 311. saec. XI ex.: VIII. Id. Dec. Chuno advocatus et filius eius Aribio et Adalman prepositus et Adalman occisi sunt. Quod si annus recte notatus est, minus 5 annis in captivitate fuit; nam non statim post proelium eum captum esse discimus ex Vita metr. v. 86—91. Mense Martio a. 1095. synodo Placentinae interfuit. 12) Starchando marchione de Soune et Weringando. Cf. Vitam 50 55 Chunradi I. c. 7.

vincialium fame, scelestos comites numquam deinceps prosperatos, in adversis dedecore vitam, in erumpnis duram mortem luisse. Insuper^a quod magis paveatur, auctores cum fautoribus quotquot pontificem impugnaverant^b, variis omnes puniti sunt cladibus; ut fieret sicut scriptum est: *Et requisivit Dominus de manu omnium inimicorum David*. A comitibus^c autem sanctus episcopus post haec in aliam municionem translatus, militi cuidam deputatur custodiendus, ubi pro regno Dei et iusticia eius tam dura angaria quam diutina agonizabat.

9. Iamque multum temporis fluxerat, nec flecti a rectitudine statuti sui tenax animus quibat. Qua re tedium cesarianis faciente, gladio finiendum decreverunt. Ad quod piaculum custos pro se alium militem conducere maluit, quasi per alterum non ipse rem agens inunior foret. Sed mentita est iniquitas sibi. Spiculator igitur ingrediens ubi fortis agonista Dei servabatur, rem prius pro qua venerat aperuit^d. Respondit intrepidus episcopus: *Domini voluntas fiat*. Surgensque dicto symbolo cum oratione procubuit, cervicem super lignum extendit. Accedens licitor totis viribus fulmineum ensem adegit, sacram vero cervicem ac si ferrum aut lapidem secare non potuit; tantum^e summa cutis vix tenuem velut lineam ictus, et qua solum ictus agnosceretur accepit. Quod signum obduci ulterius aut coire, quam diu in corpore vixit, non potuit. Relinquere per hoc voluit omnibus auditoris Dei omnipotentia et suae virtutis indicium et humani flagicii. Quo semel cepto, minister diaboli frustratum ictum sibi imputans, quod negligenter fecisset, denuo cum cura et enixius ferire parabat. Age, cernere erat vim viribus exire conantem. Tum in altum vibrans gladium ut ab alto gravior mergeretur in gulam, trabem supra^f verticem dum non providet, valido prius ictu signavit, erat enim in estuario, fractusque continuo ensis in partes dissiliit. Indicium fuit pontifici, quia nondum venerat hora eius. Non in tenebris neque sub lecto, verum inter cohortissimos hostes apud Corozaim triumphus illum manebat. Equidem et armiger satanae non casu credens rem factam, sed manifestam Dei manum expavescens, tum virtute tum auctoritate viri permotus, flexit animum suum, et huiusmodi preces effudit coram sancto prostratus: *Confiteor, pater domine, omnipotenti Deo, quia infelix ego homo peccavi multipliciter in sanctum et honorabile caput tuum, non uniformiter: sed per illum qui te salvavit obtestor et flagito, ut veniam reo indulgeas per tuam clementiam*. Ad haec tam pia facilitate quam prudenti discretionem in hunc modum respondisse accepimus episcopum: *Quoniam penitet delicti in nos admissi, ex parte mea cordetenus illud indulgeo; si quid vero in Deum perinde constat flagiciose commissum, notum a seculo est Domino opus suum, quid reddere oporteat. De hoc aliter videas convenit*. Sed vim dicti etiam atque etiam mente versantibus, quam prudenter in re una eademque inter nostram discreverit et Dei iusticiam, certo certius erit. Etenim accipere iniuriam, reddere bona pro malis, iusticia christiani est, rependere mala pro malis iusticia Dei est. Igitur ex parte Dei dimittere non hominis quandoque est, aut sine effectu est. Per^g se homo vel ex sui parte ignoscat gratuito; neglectum iri apud Conditorum impia ausa non poterunt. Noluit ergo verus doctor nisi quae vera, quae sana, etiam reo huic innotescere; quod suum erat fecit ei, et egressus est homo. Nec defuerunt inter haec monstra quam plurimi longe lateque, quorum corda Deus tetigerat, mixtim potentes et inopes, qui miserandos casus antistitis profunde dolentes, subveniendi animos avidos gererent, sed horum alios vis factionis, alios alia impedimenta repulerant. Principes conducere potuissent? Sed eos partim similis erumpna hisdem de causis vexabat, alii cum rege talia faciendi principes erant. Pauperes contra violentiam assisterent? Sed pauperes erant, paupertas indiga opis, inops auxilii est. Patrem apostolicum appellasset? Sed hic exemplum calamitatis huius impetibus erat. Proscribatur, cedebatur, exterminabatur, humanarum rerum spectaculum prebens. Adeo implacida urgebant et deformia tempora.

10. Attamen fuit tunc secundum genus seculi honesto loco natus quidam religiosus ex illis qui apud canonicos et monachos exteriores fratres in cappa vocantur, cuius scema ordinis et habitus is etiam Noricae regioni omnium primus intulisse narratur. Equidem ab abbate^h reverentissimo Willihalmo per idem tempus humili officio, humili institutione illud

a) luisse iuxta viri dei sententiam. Qui ab eisdem post haec ed. *Canisti cum Chron. Reicherspergensis*. b) affixerunt infelicitate deinceps contriti sunt omnes ut fieret 2 ex corr. c) aperit 2. *Can. Chr. Reich.* d) Res mira. i. s. e. vix aliquantulum libata. vestigium plage supremum accepit. quod ita permanens sanari quamdiu 2 ex corr. e) t. ergastuli desuper caput recupio ietu attingit. erat 2 ex corr. f) Ex parte tua gratis ignosce. dominus teste Gregorio peccatum sine ulliomo non deserit. Aut enim hoc penitens punit aut deus. Hic presul quantum ad se indulgit. quantum ad deum satisfactionem admonuit. et egressus 2 ex corr. g) Hirsawensi inserit ed. *Canisti cum Chron. Reich.*

genus ortum susceperat. Predicti autem fratris nomen Cuonradus ferebatur. Hic solus dignus inventus est, cui prestaret in fructum perennem Omnipotens liberare famulum suum de manu potentiae. Et oportunam rem videns quia pecuniae obediunt omnia, sumptibus componere negotium parat. Itaque inter cognatos et notos communes collatione facta, militem custodem 40 talentis corrumpit, et presulem de captivitate saluum secum abduxit. Erat autem vir Dei ingenti etiam fortitudine preditus, adeo ut militem cum omnibus armis de ponte fluminis una manu sustolleret, et sine onere pendulum in aere palpitantemque teneret. Et ut breviter concludamus, omni gratia, omnibus bonis, longe super alios mortales insignis enituit, preter pacem mundi, si bene haec quidem dicenda pax est. Verum ipsa media est, nec fugere omnes bonos nec omnes amplecti videtur, quam nemo bonus bene unquam concupivit, dum premere magis bonitatem nonnunquam consuevit. Quantum vero ad presens attinet, terra, sanguis, iniquitas sic tempora illa fedaverat, ut quietum nichil, tranquillum nil esse merito posset; pacem vero bonis fore nec saltem deceret. Unde minus mirandum de nostro antistite. Qui post captivitatem ut dixi solutam in terra sua iam fructum sibi non sperans, in Sueviam se contulit, et cum venerabili Gebehardo Constantiensi episcopo tempus redimens, sanctis Deo servientium monasteriis, quae in circuitu erant, suam commansionem indulsit¹³.

1101. 11. Secundus autem venerat annus post eum quo sancta civitas Hierusalem desub iugo gentium cervicem erexerat, nec dum tamen aut bella omnia patrata, aut armis parta pax et securitas fuerat. Inicium illud misericordiae stillavit Deus sub duce Gotefrido^b, qui cum 20 aliis quos idem spiritus repleverat primoribus 70 milia expeditorum adduxerat, adeptaque victoria rex Hierusalem creatus ex sententia omnium et unctus est. Horum opus adiuvari pro nomine Christi conflagraverunt ex Alamannia Bawari^c, Suevi, tam proceres nonnulli quam populares, tradentes in hoc mundo animas suas, ut in resurrectione vitae sumerent eas¹⁴. Caput horum et sidus, ut ita dicam, quo cuncti regerentur per mare, sacer Tiemo²⁵ factus, simul cum duce Wellfone^e Hierosolimitanae peregrinationis iter invadit, presertim quia non fructus in agricultura sua, sed feda omnia evenerant atque acerba. Sic mala res, peior spes, procul et iam usque in Sueviam cultorem de vinea sua eiecerat. Veniunt igitur cum eo omnes constantes corde usque ad terram reponmissionis; cum subito, antequam urbem sanctam attingerent, innumera ethnicorum multitudine circumfusi et constricti sunt. 30 Etenim in civitate Corozaim^f tres fratres principabantur, sevicia quam cultu^g paganos, Decio tyranniores, qui adventu nostrorum comperto, ante quidem pro recenti amissione Hierusalem et victoria Christi nimium venenum vix continentes, et tum evomere totum in peregrinos aventes, instructi pro tempore copis quam maximis, intentissime obviam ruunt. Cerneret^h vim viribus exisse pugnantes. Hinc lata strage nostrorum facta, paucis elapsis 35 qui ad desiderata loca tandem pervenerunt, reliquos omnes in captivitatem duxerunt. Dux Wellfo apud Paphum seculo excesserat¹⁵; episcopus autem inter conchristianos, permittente Deo qui capi propter nos et ipse non rennuit, capitur, trahitur; nec repugnavit, sed indignos pedes ferrea bogaⁱ religatus subigitur. Eo quippe modo quaqua^k versum illic pagani christianos, christiani paganos vinculis pedibus angariare ad servicia cottidiana consueverunt, ligna, lapides, aquam de procul baiolare. Cumque postmodum inter se predicti fratres dividerent spolia rerum et hominum, precipuus ipsorum proprio episcopum peculio vendicans, venundare quasi vile mancipium cum aliis venalibus statuit, infelici mercimonio suum cupiens sarcinare^l saccellum. Veruntamen conceptivi christicolae qui merita felicia et ordinem viri minime nesciebant, omni reverentia nichil remissum, nichil tardum obsequentes agebant. Ut patrem obibant, ut sancto humiliabantur.

12. Nec preterit^m paganos quod agitur, inspectant, quae pe. sona aut quid in terra sua fuisset nostros sciscitantur. Respondetur condicione illustris, vita purissimus, dignitate epi-

a) et inserunt 2 et Canisius. b) gotefrigo 1. Nomini superscriptum est: duce teutonicorum 2. c) bawarii 1 e corr. d) resurrectionem 2. e) wellfone 2, infra autem wellfo. f) corozaim 1^b. g) s. Diocletiano pag. Canto. 59 h) Cerneret — pugnantes. eraso sunt 1. i) boga genus vinculorum 1^b in marg. k) quaquam 1. quamquam 1^b. l) distare 1 ex corr. m) latuit Can.

13) Exeunte a. 1099 eum in Suevia fuisse probatur charta foundationis monasterii Ochsenhusani apud Gerbert. Hist. Silvae Nigrae III, 39; cf. Chron. Petershus. ed. Ussem. p. 354. Wirtemb. Urkundenbuch I, 321 370. De hac expeditione egit V. C. Wilken in Vol. II. operis sui. Petebant civitatem Baldach quae est caput regni Corozan^a (i. e. Chorasani), quod nomen fictioni illi de civitate Corozaim ansam dedit. 14) scil. in reditu, 6. vel 5. Idus Novembris.

scopus esse. Hi venientes regi suo quae audierant intimare non differunt. Ille accersiri pontificem et suis aspectibus sisti precepit. Quem huiusmodi alloquio adorsus est: *Quis es aut cuius artis peritus?* Ad haec episcopum talibus verbis locutum accepimus: *Deo meo largiente diversarum quidem artium disciplinam profiteor, sed praecipue ut sapiens architectus fundamentum fidei firmum in cordibus hominum ponere scio, super quod si quis bona opera edificaverit, neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus subruent hominem fundatum supra petram, quae est Christus.* Clericum autem se et predicatorem Christi significabat. Respondit ei rex: *De aedificio huiusmodi nichil mea interest, sed fabrillem artem si nosti seu pictoriam, vel aliam nostrae utilitati accommodam.* — *Si artificem,* inquit, *nosse desideras, optime vetusta renovare et scio et possum.* Ille non capiens quae Dei sunt, cum indignatione respondit: *Quid ambagibus garrulis circumscribendo lacesis?* Ait ad eum episcopus: *Vere ut dixi nutantia et vetera renovandi disciplinam accepi, quia legem veterem in novam Christo Deo meo auctore commutare novi; insuper et operatorias artes quas quaeris, scilicet aurariam et huiusmodi omnes profiteor.* His auditis in gaudium magnum et vocem erumpens rex ait: *Gratias dñs nostris uberrimas ago, qui servum cunctis usibus dignati sunt destinare idoneum.* Et conversus ad episcopum: *Age nunc, artificum optime,* inquit, *da operam deum meum manus truncatum aut nova effigie ex integro aut novis manibus restaurare, ut propitium divina providentia pensius tuo beneficio mereamur sentire.* At ille gentilem intra se et miserans et irridens errorem ait: *Iube truncum deum huc afferri ad me.* Accelerant servientes regis, et ecce inter manus presentatur larvare simulacrum, vere larvare, cuius alia forma exterius, alius habitator interius, scilicet diabolus, quem in eodem dementia paganorum divino adorabat ritu et coluit. Intuitu eo subiunxit episcopus: *Malleo,* inquit, *opus est; ni fallor emendare potero deum vestrum.* Credunt deludenti, gratulantur, malleus grandis defertur sicut preceperat. Quem manu arripiens accessit ad simulacrum. Cumque stetit super illum, hoc sermone exorsus est: *Immunde spiritus, qui in ista effigie habitas ad deludendos miseris homines qui non credunt Deum vivum et verum, loquens et seducens sicut per serpentem seduxisti Evam, tibi precipio in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut de omnibus quae voluero accipias verba reddas.* Confestim verba contulit ad divini nominis obstestationem diabolus. Cumque diutius sermocinarentur, demon in Christum quandam blasphemiam proferre ausus est, qua concussus aures vir Dei sustinere contumaciam noluit, sed blasphemum monstrum insiliens, solotenus illum prostravit, et malleo quem manu tenebat, cum vires etiam bonus furor incitasset, particulatim ingentem statuam Dei virtute in brevi comminuit. Quid plura? videntes pagani qui circumstabant rem gestam, mutuo semet hortari et quadam quasi frenesi capti sacrilegum clamitare coeperunt, et impetu facto in eum nichil aliud mox quam nece mortis vindictam anhelaverunt. Verum rex aliis insanis ipse insanior, peiori consilio suspendere interim leti celeritatem malebat, et prolocutus est dicens: *Nolo hercle, nolo uno sed multimodis tormentis contumacem laniatum finire. Per me insuper id nec volo nec possum, par est deos consulere, eorumque placito etiam sententiam iniquam satellites, fitque uti ille censuerat, et catenatus ad carcerem presul importune impellitur. Ibat autem exultans et laudans Deum in ymnis et canticis, agonemque suum Omnipotenti commendans. Rex autem contrito simulacro nesciens diabololum suum unde ubique requireret, ad aliud vicinum ydolum statim missos suos cum hostiis direxit, dans in mandatis uti sacrificantes velociter de agendis consulta referrent. Sed quem admodum dispensatione divina beato Iob olim satan volentissimus quidem in facultate et in carne eius pugnam inflixit, sed nolentissimus de pugna occasionem victricis gloriae prebuit, pari modo et nunc adversarius noster diabolus dicere potuit. quot quibusve modis homo Dei laniatus enecaretur, non autem providit quem fructum patienti pro constantia operaretur. Nobis satis constat haec sicut et precedentia ideo cuncta fieri in eum permissa, quatenus titulus eius nec martyrii triumphus deesset, et conchristianis captivis robor eius annulatione accresceret. Sacrificantibus igitur missis regis et consultantibus demon articulata quidem voce emugire auditus est dicens: *Ei michi fratre et collega amisso, miseris cuius detectus vix edere voces sufficio. Quid dignum super temeritate consulam? aut quae pena respondet tanti sceleris reo? Illi merito eveniet quicquid eveniet. Ille igitur domino vestro ver-**

55 a) medio 1. b) ita omnes; in 2 propensius scriptum erat, sed pro erasum est. c) larvale Can. d) martellus 2. e) et inserit 1, deest 1^b. f) erasum 1. g) non satia Can.

bis meis dicentes ut flagellatum primo sacrilegum in spaciosum pertrahi campum precipiat, ibique nisi sacrilegium corrigendo^a deum vestrum reparare numina simul adorans voluerit, variis et seivissimis actus poenis de viventibus auferatur. Ad hoc vero spectaculum omnis globus christianorum velit nobis conveniat, ut unius poena magistra, cultum diis terror^b, reverentiam dominis timor incuciat. Accepto huiusmodi oraculo ex sententia animi sui alacer et letabundus cuncta rex uti doctus erat mandavit effectui.

13. Solet vero nefanda confici arte ungenti quaedam species contusa viperæ ac lactæ arvina cum aliis eiusmodi pestibus, eoque ungento impij homines ad pessima opera, pagani vero ad supplicia nostrorum uti consuerunt. Talis enim naturæ est, ut oblitam cutem desuper ossibus et carne statim avellat. Hac igitur letifera specie contra sanctum die postera efferati, primo solem inde perlinierunt: quam baculo appendentes, nudum pre se martyrem super asino in campum agebant, infectaque tali solea verberantes, cutem corporis ubicunque tacta fuisset detrahebant. Sic in campum agitur venerabilis archiepiscopus^c, et in eundo ad Deum ex imo corde huiusmodi preces effudit: *Domine Iesu Christe qui pro nobis passus es, nobis relinquens exemplum, cui servo ab infantia mea, cum sis iusticia et veritas, pro te omnibus erumpnarum generibus usque in exilium deveni, et ecce ad mortem Col. 1, 24: pertrahor, ut compleam ea quæ desunt passionum tuarum in corpore meo. Hic dies aut victoris omnes calamitates feliciter consummabit, aut victo perpetuæ miseriæ incium cumulat. Presta igitur servo tuo viriliter agere, ne timeam tyrannum hunc et quæ ab eo inferuntur tormenta, fortiterque pro te sanguinem fundens, liber deinde a peccatis et doloribus tecum exultem in secula.* Cumque ad aream certaminis venisset, iubentur spectatum adesse omnes nostræ professionis, et in modum circuli auctorem suum circumstare, ut de prope videntes et audientes recogitent et timeant, et exemplo disciplinam accipiant. Levatur impio regi tribunal in medio campi, assunt prospectum cum oppidanis omnibus funesti satellites et de proximis castellis magna frequentia. Iudicium sedit tyrannus, et iussit exhiberi episcopum. Quem intrepidum et alacri vultu accedentem ut vidit, hoc sermone adorans est: *Tunc es ille contumax qui in deum meum^d mittere impias manus non timuisti, nec nostri respectum nec deorum reverentiam habere voluisti? Respondit Tiemo^e episcopus: Turpis est deus et sine delatis virtute qui conteri potuit, prohibere non potuit. At non est revera lignum Deus, sed miro modo rationabiles homines sine ratione sunt, sine cerebro et vere frenetici, qui nesciunt quid dicant vel faciant, qui de rebus putant contra quam est, deos fore lapides, ligna, Saturnum exsectum^f, Iovem, ut expresse loquar, ipsum scelus et crimen mundi, Priapum^g obscenum, et caetera risui digna. Ego autem unum Deum habeo, unum Regem coelis atque terris imperantem, visibilibus et invisibilibus creatorem, hunc adoro, huic deservio, a quo donec superest in me habitus avelli non potero. Unde^h tanta, inquit rex, tibi audacia? Christi, ait, karitas foras misit timorem. Dixit ei rex: Depone, miser, insanamⁱ audaciam, quia nisi acquiescens deos adoraveris, Christus tuus non te salvare poterit de poenis paratis. At ille non respondit ei verbum, sciens studio^j secus viam semen non esse perdendum, ubi diabolus tollit de corde ne fidem fructificet. Tum rex animis accensis imperans militibus ait: *Accedite nunc, omniumque digitorum utriusque manus summos articulos secantes precipite.* Inicium dolorum haec, factumque est ita. Deinde rex funestus dixit episcopo: *Adhuc per te tibi consulere cepedit, ut sacrificans reliqua mortium supervadas et vitam reserves.* Respondit episcopus: *Tua doctrina non est tua sed diaboli, operam eius non habeo, per me salubrius sapio. Qui enim vitam offenso Christo volet servare, hoc est plane perdere illam.**

14. Ad hæc tyrannus commotior militibus suis: *Etiã nunc, inquit, ut prius digitorum omnium^k secantur supremos articulos truncate atrociter. Placet pertinacem pertinaciter per singula membra concidi.* Fecerunt ut iusserat, omnique flexura digitorum sensim resecta, tum ipsas manus, postremo brachia detruncantes insultaverunt. Tunc omnes nostræ professionis tam captivi quam incolæ regionis — mos enim in partibus illis optinuit christianos cum plures cum pacis condicione inter paganos pariter habitare^m pariter negociari, qui cuncti spectaculo horrendo astantes, quod solum poterant questibus et lacrimarum undis modum exierant. Ad quos in ipsis doloribus martyr conversus, blanda consolatione allocutus illos est dicens: *Nolite, boni commilitones et cives superiⁿ Hierusalem, si fidem usque*

a) corrigiendo 1. b) erasum 1. c) episcopus 2^a. Can. d) deest 1. e) deo. Can. f) Vulcanum claudum Can. g) m. s. h) unde—timorem desunt Can. i) ino zirn. n et a. Can. k) erasum 1. 55
 l) erasum 1. complures 2. m) par. h. ac neg. qui 1 ex corr.

ad finem firmam teneatis, nolite super me flere, nolite non dolendum dolere; ipse enim ego tametsi corpore in presentiarum deficiens, sublimiter spiritus robore gaudeo, quem elevandum iam iam ab imis ad superos per gratiam Christi confido. In quo magis etiam gloriae nostrae congaudere vos decet simul et gratias agere Deo, qui vestris diebus, vestris finibus me sibi eligere dignatus est in hostiam suavitatis, vobis in formam beati certaminis. Eniti enim omni virtute post obitum meum vos horlor ac moneo, ut fide invicta, conversatione perfecta, gentibus irreprehensibiles, Christo accepti perstetis; et si paupertas, pressurae, exilium iminent^a, memineritis vos in manibus palmam, regnum^b, gloriam portare. Deus remunerator ea omnia victoribus premia posuit. Quanta cuique fuerit virtus in merito, tanta erit recepturus in premio. Sicut tyrannus quoad potest, moriar, mors ultima linea rerum. Alia vita, alia gloria subsequetur.

Hor. Ep. I.
16, 79.

Talia perstabat memorans, fixusque manebat

Virg. Aen.
VI, 60

in agone felici. Quo viso, ad pedes secandos iussit rex impius converti carnifices. Iamque per ordinem iunctura ab iunctura sensim decisa, tunc demum ipsa crura detruncare insipientes coeperunt. Quid amplius facias, o insatiabilis semper crudelitas? Erat beatus presul iam iam spectaculo fedo, miserabili, horroris pleno, nisi quod insanis mentibus semper crudelitas suavis, impietas iocunda, sanguis voluptas, sevicia stimulus est. Rex enim sceleratissimus sanguinem bibens in siti sanguinis permanebat, et similis ydrae illi famosae, cui numerosa capita pro uno surgebant, sic cœpta semel rabie crescebat magis ac magis, non minuebatur. Lussit denique post predicta omnia sancti umbilicum ferro aperiri, et intestina illius inde inhumaniter extrahere^c, et^d extracta circa lignum uti fila quaelibet tenuata in fulcrum gomerari. Cumque diu sancta viscera tali modo extraherentur, dolor extremus vitalia cordis pulsavit. Iamque in ultimo spiritu constitutus, suspiria quae poterat oculosque in morte natantes, sursum elevans ait: *In manus tuas, Domine^e, commendo spiritum meum.*

Lucean. II, 26.

Quae verba simul cum vita finiens, beatum spiritum reddidit, vere bono certamine certato, cursu consummato, fide servata, repositam sibi coronam iusticiae Dominus reddidit in die illo, quemadmodum subiecto probatur indicio.

15. Quidam namque christianorum, qui omnem postea eius passionis historiam nostris partibus retexuit, testabatur se sub ipsa hora transitus martyris de corpore vidisse angelicum chorum cum ymnis coelestibus venientem, et assumptam animam ad superos cum exultatione visibiliter ferentem. Ubi quanta gloria triumphans communi supercoelestium spirituum favore suscepta sit, in corpore etiam extincto super terram declarare divinitas voluit. Particulas quippe membrorum negligenter hinc inde disiectas decrevit barbarica sevicia equorum pedibus conculcandas proicere, ne quod futurum erat sibi eum christiana devotio posset martyrem facere. Accedentes igitur et tollere ubivis sparsa nitentes, quod mirum dictu est, nec minimum aliquid eorum valēbant quamlibet multi a terra movere. Pondus sanctitatis molibus graviora membra reddebat, magnitudo meritorum maior erat quam ut ferret iniuriam, quae digna, quae honoris, quae obsequii exigens. Multa cura multisque modis opus temptatur, frustra inceptum Deo resistente ostenditur. Neque enim vel canum quilibet aut avium seu bestia de saltu accedere propius et contingere de corpore sacro presumpsit. Mirati omnes, tunc demum quid cui fecissent ponere super cor et pavere coeperunt. Super omnes ipse rex quid ageret dubius, quidve consilii caperet, vultu, colore, motu corporis pariter et animo varius agitabatur. Ad vicinum tamen ydolum Machmit^d nuncupatum quod et supra consuluerat misit propere, qui acta indicantes oraculum quantocius de agendis referrent. Quibus demonium hoc modo locutum accepimus: *Fateor magnus est et fortis potentiae Deus christianorum, qui prestat diligentibus se omnia cooperari in bonum. Ecce quem morti atroci addiximus, quia fidelis in modico perstetit, super omnia bona domini sui constitutus est. Sua patientia, crudelitate nostra id lucratus est vivens, ut in mortuum nihil possimus. Veruntamen quoquo pacto desuper terra auferatur, necesse est. Sepeliatur vel ab ipsis suae sectae hominibus. Non diutius spectetur sub aere feris avibusque vitabundus quasi sacrum aliquod maximum, unde gloria contra nos in dies crescat, unde fama in populos longe lateque se porrigat. Erepto aspectibus corpore, valet sensim et mentibus elabi memoria. Permitti ergo pastoris sui corpus christianis censemus.* Postquam loqui cessavit demonium, reversi ab eo legati, quae audierant quaeque in mandatis acceperant perferre ad dominum suum non differunt. Acquievit ille placito, et datis dextris securitatis, cunctos christiani

a) iminet 2. b) et addit m. 2. in cod. 1. c) deest 1. d) Machmit 1^b.

tituli in unum confluere, et patrem suum uti vellent sepelire precepit. Quae Creatori gratiarum actio, quanta exultatio dimersos prius animos universorum erexerit, nos dicere insufficientes, legentium sensibus meciendum relinquimus.

16. Cumque convenisset copiosa multitudo nostrorum, levantes sanctissima membra Christi martyris cum ymnis et laudibus devotissimis in ecclesiam deportaverunt, tribusque diebus ac noctibus sacras independentes excubias, ita demum gloriosae sepulturae tradiderunt. Continno autem christicolae provinciales ipsius titulo ac nomini aliam in honore Christi super corpus eius condere coeperunt ecclesiam, magnifico opere, digna amplitudine, augusto decore, quam adeo merita eius incontaminatam conservant, ut ydolum aliquod intro ferri aut poni in ea nunquam permittant. Aut enim profanator sub ipsis liminibus demone 10 exagitante repellitur, aut simulacrum in frusta comminutum terratenus uti Dagon olim ante arkam deieitur. Eodem vero die depositionis suae ac deinceps multa Deus omnipotens signa et mirabilia ostendere dignatus est non solum in catholicis verum etiam in ipsis paganis, sicut grandevo quodam et religioso valde presbytero referente didicimus, in presentia sua cecorum, claudorum, leproso- 15 rum, demoniacorum tot in brevi curatos, ut numerum computare, celeritatem vero nisi oculis testibus credere non posset. Ea propter impensissimi amoris affectu omnis paganorum grex martyrem amplecti non cessat. Urget frequenter obnitentes necessitas, compellunt eos experta pericula. Si quis enim ethnicorum aliquando aut presumptuosior aut virtutum eius expertior effringere sepulchrum martyris aut violare aliquatenus presumpserit, sine mora aut spiritu pessimo repletus punitur, aut morte re- 20 pentina extinguitur. His sepius comprobatis tanta dudum reverentia gentiles cuncti martyrium eius honorant, ut omnes christianos ad sepulchrum eius de longe vel prope tendentes, in eundo ac redeundo pacis immunitate salvos dimittant. Videat nunc primo ipsa mater Romana pro cuius fide et karitate omnia extrema percucurrit, viderit haec inquam quae proprio athletae premia debeat; sua item ipsius propria ecclesia Iuvavensis in pectus alte di- 25 mittat, qui cultus, quod studium tanti patris ac propugnatoris natalicia deceat, tanto certius, tanto impensius, quanto signis continuis dempta dubietas, commendata merita, addita gloria est. Videri potest non mediocri intus gloria preditus, cuius tanta miracula foris coruscant. Passus est autem egregius Christi martyr 4. Kalendas Octobris, adiuvente et coronante domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen. 30

VITA CHUNRADI ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS.

Chunradus I. qui archiepiscopatum Salisburgensem quem penitus desolatum invenerat, post quadragenariam administrationem florentissimum reliquit, vitae scriptorem nactus est incepto suo non impari, et qui rerum quas memoriae tradidit magnam partem ipse viderit. Nam quum de Thiemone et de ipsius 35 Chunradi initiis tantum quae ab aliis accepit referat¹, et de his minus accurate agat, postea ad Chunradi familiaritatem pervenit², et ab hoc a. 1131. nuntius in Ungariam missus est³. Superstes illi, a. 1149. Chunradum regem Salisburgi vidit⁴, et demum post 20 annos vitam magni archiepiscopi scribendam suscepit, intra annos c. 1170 et 1177⁵. Itaque non mirum est, si tem- 40 porum ordinem minus accurate servavit, nunquam certo annorum numero descripto; at res ipsas bene et quantum iudicare licet veraciter adumbravit; ea praesertim quae intra episcopatus fines evenerunt, nam cetera raro tetigit. Extrema pars operis perit; quae tempus tulerunt, emendatiora hic proponimus quam

1) c. 7. sicut accepimus de Thiemone; c. 12. ut ordinatus est, durante adhuc schismate, c. 14; vi- 45 creditur de secundo Chunradi exilio. 2) c. 1. vente Heinrico duce Austriae qui Id. Ian. 1177 sicut ab ipso frequenter audivi. 3) c. 18. obiit, c. 16; praeterea viventibus Heinrico de Leches- 4) c. 17. 5) scilicet sedente, et iam plurima mala gemund, c. 1, et Chunone de Meglingen, c. 7. perpresso Adalberto qui 17. Kalend. Apr. a. 1169

Bernardus Pez, qui primus ea edidit ex cod. S. Petri Salisburgensis⁶, quem non vidi; sed eo meliorem nactus sum

1) *Salisb. 79. iam bibl. caesareae 434; olim capituli S. Rudberti, mb. fol. min. qui f. 141. partem libelli de conversione Bagoariorum et Carantanorum continet, deinde vitam Chunradi eadem saec. XIII. ex. vel XIV. manu scriptam, sed nulla in medio folia excisa sunt, ut initium vitae perierit. Folia paenultimi pars avulsa est, et in media pagina sequenti scriptor subito calammum sistit, fortasse quia iam exemplar quod describebat mancum erat. Attamen plura praebet quam codex ille S. Petri, eaque forte fortuna olim per*
 10 *V. D. I. B. Schlachtner, bibliothecae capituli praefectum, Hansizio transmissa, ab hoc in Corollaris ad Germaniae sacrae vol. II. p. 943 edita sunt, quum nondum manus temeraria codicem violasset.*

2) *Salisb. 76. iam bibl. caes. 1524. s. XIV. mb. fol. vitam post eundem illum libellum exhibet f. 46, tantum littera miniata distinctum. Hic cum codice*
 15 *Peziano plerumque convenit et eundem cum illo finem habet, nisi quod illic aliena quaedam narratio assuta est.*

Ex antiquioribus solus quod sciam Aventinus pretioso hoc libello usus est. Capitulum divisioni quam institui Pezii numeros uncis inclusos apposui.

INCIPIT VITA CHUONRADI ARCHIEPISCOPI.

20 1. Chuonradus itaque ex illustri principum Bawariae provinciae stemmate^a originem duxit, utpote frater virorum clarissimorum, id est comitum Ottonis et Wolframii. Quorum alter sine liberis mortuus est, alter comitem Rapotonem de Abinperch, advocatum Babenbergensis episcopatus, ex sorore marchionis Dietpaldi⁷ heredem reliquit. Heinricus quoque de Lechesgemunde, pater illius Heinrici qui adhuc superest, ex matertera eius nepos extitit.
 25 Praefectus quoque Ratisponensis Otto senior avunculi eius filius fuit. Praeter hanc nobilissimam genealogiam aliam humiliorem quidem, veruntamen claram et splendidam cognationis seriem habuit, quae numerositate sua non solum Bawariam et Carinthiam, verum etiam orientalem et Reni Franciam occupavit. Quae unde surrexerit, lectoris curiositati^b satisfaciendo non ab re videtur, sicut^c ab ipso frequenter audivi exponere. Avum habuit Babo-
 30 nem nomine, de cuius lumbis exierunt triginta filii et octo filiae, omnes ex liberis matribus^d progeniti. Et non mirum si de tam multiplici semine copiosa seges succrevit, per multas terras et provincias disseminata. His ergo filiis iam adultis, imperator Heinricus misso nuntio patrem eorum ad se vocavit, quatinus cum paucis veniens, in exercitio ac ludo venandi secum iocundaretur. Hinc ille idoneam oportunitatem invenisse se ratus, quatinus
 35 predictos pueros, corporis elegantia satis aptos, principis aspectui et gratiae offerret et munificentiae commendaret, sibi atque unicuique puerorum militem unum et servientem distribuit, sicque ei obviam processit. Qui cum vidisset tantam turbam, arguit comitem, modeste tamen, cur venire cum paucis iussus, tantam multitudinem aggregasset. Respondit ille, unum tantum se militem et servum habere. Cumque ille requireret blanda facie et
 40 verbis placidis, quinam essent alii: *Servi, inquit, tui sunt, domine mi imperator, filii mei, quos tuis aspectibus et gratiae offero, quandoque idoneos, ut de Dei misericordia spero, et utiles tuis ac regni obsequiis futuros, si tantum te propitium et in oculis tuis gratiam invenerint.* Gratanter igitur atque hilariter imperator munus sibi oblatum tam fecundae prolis suscipiens, singulos adolescentum benigne amplexatus et exosculans, secum habuit, quousque eos honestis sedibus et beneficiis exaltaret secundum quod se oportunitas obtulit liberalitati principis. Quis itaque dubitet, de tanto prolis semine pullulasse ac generasse infinitam cognationis messem, unde, sicut supra diximus, tot replerentur provinciae?⁸